dum quod Priori videbilur expedire (
2|

). Nulli detur

novum veslimentum nisi prius reddat velus quod

habet, vel calciamentum (
22

).

XV. Precipimus quod sorores habeant et deffe-

rant cappucia nigra linea vel lanea, retroclausa C23).

XVI. Non liceat alicui deflerre anulos, gemmas,

nisi ratione infirmilalis (24).

XVII. Inhibemus ne sorores veniant ad ecclesiam

in vestibus albis, sed indutæ sint palliis suis, et ne

sine palliis exeant Domum, et nec sine capuliis

(

25 ).

XVIII. Providendum etiam est quod singulis ves-

timenta tribuentur d quæ sint nec nimis longa nec

nimis curta (
26

).

XIX. Zonas religiosas habeant cum custello e
,

bursa et aculeario f l
27 ).

a II faut lire : supertunicalia. — Cf. le texte français des

Statuts, art. XXI.

6 V. la correction proposée plus haut, art. VII.

c II me paraît évident qu’il y a ici une altération du mot
calceos. Le traducteur, dont M. Harmand possède l’œuvre ma-
nuscrite, n’ayant pas fait ici la correction que j’indique, a tra-

duit caloges par galoches : ce qui n’a pas de sens en cet endroit.

d Tribuantur. — Correction proposée.

e Cifllello. — Id.

S Du Gange donne Acuarius — Acuarium — Aculerium —
Agullium, étui à aiguilles.

s
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XX. Inhibemus ne quis portet custellum cum

cuspide.

XXI. Nullus tabulas portet (
28

), nec sigillum, nisi

proprie pro negotio Domus, et a ad quos pertinet.

XXII. Nullus litleras initiât, vel alicui scribat,

nec litteras recipiat, nisi de mandalo superioris,

et b receperit litteras, Priori vel eius vices gerenti

defferat legendas.

XXIII. In ecclesia lumen sit semper ante Corpus

Christi (
29 ).

XXIV. Omnes fratres et sorores qui sani fuerint,

in Domo manentes, semper sint ad matutinas, ad

missam et ad vesperas, quocumque sint officio, nisi

pro necessitatibus infirmorum remanserit c de licen-

tia Prioris (3°).

XXV. Omnes fratres laici tenentur dicere oratio-

nem Dominicam pluries
: pro matutinis, septem

Pater noster; pro missa vero, xxj. cum tolidem

Ave Maria.

XXVI. In die ter dicilur Credo a quolibet.

XXVII. Quicumque sciet Horas Beatæ Mariæ,

tam soror quam fraler laycus et clericus non in

sanctis ordinibus, regulariter teneatur quolidie di-

cere intégré (
31

), et a numéro Pater noster absolva-

tur, nisi quod dicat qualibet Hora semel Pater nos-

a Et ii ad quos etc. — Correct, proposée. — V. le texte

français des Statuts, art. XXIV.

h El si. — ld.

c tiemanserinl. — ld.
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ter et Ave Maria : et qui Seplem Psalmos pœniten-

tiales, ipsos simili ter dicat et letaniam ° cum supra

dictis Horis
;

et qui supi adictas Horas nec Septem

Psalmos sciverit, et Miserere mei Deus sciverit, cum

De prolundis, seplies in die dicat (
32

).

XXVIII. Eodem habitu quo recipiuntur fratres,

in simili sepelienlur.

XXIX. Precipimus ut infra tertium diem obitus

fratris vel sororis in ecclesia cantetur h et Psalte-

rium a sacerdotibus et clericis fralribus et seculari-
*

bus c in Domo morantibus (33).

XXX. Pro fratribus et sororibus defunctis fiet

trecennale d
. Pro familiaribus a quolibet sacerdote

missa ter celebretur tantum.

XXXI. Quilibet frater laycus et soror quælibet

generaliter CL Pater noster (
34

) cum totidem Ave

Maria gratia e
.

AGENDUM EST DE ECCLESIA.

XXXII. Chorus teneatur semper in ecclesia (3Î>).

XXXIII. Manentes veniant ad matutinas, et sem-

a Letania-Litania. — Ce sont les litanies des saints qui

viennent à la suite des sept psaumes de la pénitence.

b Après cantetur il faut certainement lire : missa. — V. le

texte français des Statuts, art. XXX11.

c Les frères lais. (Cf. Cang. Gloss., V'
s
Sœcularis-Laici.)

d Cf. Cang. Gloss., V° Tricenarium, messe célébrée pen-

dant 50 jours pour une personne défunte.

e Je propose d’ajouter ici dicere débet. — V. le texte fran-

çais des Statuts, art. XXX111.
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per sint ad alias Horas, nisi delenti sint in infirmitate,

vel impediti negotiis lemporalibus (3G)*

XXXIV. Precipimus ut intégré legatur et cantetur

in ecclesia, secundum normam ecclesie Beati Ste-

phani.

XXXV. Quotidie dicantur Hore de Beata Ma-

ria (
37

), exceptis diebus sollempnibus. Post matuli-

nas fiant sufïragia a de Beato Barlholomeo Apostolo,

patrono nostro, de Beata Margarela et de Beato Au-

gustino, sub cuius régula vivimust et sumus, et cete-

ris sanclis, sicut conlinetur in Officio b Beati Ste-

phani.

XXXVI. Omnes presbiteri et clerici in ecclesia

servient per seplimanas successive : et quicumque

habueritofficium septimane, concedimus eidem ma-

gnam missam et omnes benedictiones in ecclesia et

in refectorio per septimanam quotidie celebrare c
,

nisi canonicum habuerit impedimentum : et si ab-

sens fuerit, supplere potest abus sacerdos vices suas

et de quocumque officio d
.

a Suffragia — les mémoires. (Cf. Cang. Gloss., F0 Suf-

fi'agia.)

b Ordinario. — Correct, proposée. — V. le texte français

des Statuts, art. XXVIII.

c Et à quiconque sera de semaine pour faire l’office, nous

accordons aussi de célébrer la grand’messe, et de faire chaque

jour, pendant la semaine, toutes les bénédictions à l’église et

au réfectoire.

d Quelles que soient les fonctions qu’il y ait à remplir (soit

à l’église soit au réfectoire).
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XXXVII. Ebdomadarius faciet matutinas : deeo-

dem officio tenetur magnam missam quotidie cele-

brare (38) .

XXXVIII. Nullus presbiter audeat in ecclesia

nostra missam celebrare nisi prius confiteatur pec-

cata sua alio sacerdoti i
39

) : nec in die bis cele-

bret (4°)
,
preterquam in Nativitate Domini

,
nisi

propter corpus presens vel propter devolionem

missaalia fuerit requisita.

XXXIX. Constituimus etiam ut omnes sacerdo-

tes, clerici, laici fratres, sorores confiteantur sem-

per peccata suasuo Priori (
41

), et non alio sacerdoti,

cuiuscumque sit Ordinis, nisi de licentia Prioris,

quia suscepit curam animarum suarum ab Epis-

copo a in Deo et per litteram Papalem sibi conce-

ditur.

XL. Omnes fratres laici, clerici et sorores sepius

confiteantur peccata sua ^2
) et maxime diligenter

quater in anno (
43

), ut digni efficiantur ad recipien-

dum Eucharistiam : videlicet ad festum Omnium
Sanctorum, ad Nativitatem Domini, ad Pascha et ad

a Cette expression ne saurait rien prouver contre le privi-

lège d’exemption dont jouissaient les religieux de l’Hôtel-Dieu.

Le Prieur-Maître recevait de l’évêque ce qu’on appelle ici cu-

ram animarum, parce que, dit Barbosa : Episcopus habet jus

inslituendi omnes prœsentatos a patronis ad quœcumque béné-

ficia intra suam diœcesim existentia. Il ajoute : In fundatione

tamen jurispatronatus potest reservari jus inslituendi inferiori

Episcopo, de ipsius tamen Episcopi consensu. — Cf. Barbosa,

Collectanea in jus Pontif. — Lib. 4 . Décrétal., tit. XXIII. Cum
satis.
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Pentecosten. Et quicumque hoc l’acere neglexerit

communi a ejiciatur tamquam inobediens.

XLI. Prior qui vocatur Magister 6 unam desorori-

bus quam viderit idoneam ad ministrandum fratri-

bus, sororibus et infirmis (
44

), et miltat ad gran-

chias c et substituât fratres et sorores ydoneos (sic)

ad faciendum et procurandum negotia temporalia.

AGENDl'M EST DE REFECTOKIO.

XLII. Fratres suum refeclorium habeant et so-

rores suum refectorium (
45

).

XLIII. In refectorio fratrum et sororum possunt

manducare carnes die Dominica, et die martis et

jovis : feria quarta, sexta et sabbaîho non liceat

carnes manducare (46).

XLÏV. De quantitate et asperitate panis et men-

sura vini sit in dispositione Prioris t
47

) : non habeat

in Domo aliquis fratrum et sororum de hiis quid

proprium (^8).

XLV. Non liceat de mensa alicui aliquid sustra-

a A communi. — Correct, proposée. — V. Yart. CIV de ces

mêmes Statuts latins.

1 Je crois que le verbe substituai ou deputet doit être placé

ici. Les Statuts de l’Hôtel-Dieu de Paris commencent ainsi

Yart. XXX : Provisorcs et Magister substituant unam de

sororibus etc. La traduction des Statuts latins possédée par

M. Harmand rend de la sorte ce passage : Le Prieur qui est

appelle Maistre qu'il députe une sœur etc.

r Granges, fermes. — Cf. Gang. Gloss., V° Grangia
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liere, vel et erogare, nisi Priori et Priorisse vel Re-

fectoriario. Qui vero hoc fecerit, ab ilio cibi genere

per ebdomadam abslineat (
49

).

XLVI. Ebdomadarius benedictionem faciatet non

abus, nisi ipse absens fuerit(50 ).

XLVII. Lectio ad mensam legatur a sacerdote

vel clerico per seplimanas(51
), et ad sonum cam-

pane convenient in refectorio; et post prandium

surgant et eant ad ecclesiam omnes, tam sacerdo-

tes a clerici fralres quam laici, gratias agendo (
52

) :

nec sit aliquis qui remaneat. Prior solus vel eius

vicarius cum hospitibus remanere potest.

XLVI1I. Quilibet in refectorio solus comedat (
55

),

et cum silentio
;

et si quis loculus fuerit caveat

ne loquatur inboneste b
. Tamen si aliquid necessa-

rium in mensa defuerit, leviter queratur a Priore vel

a ministro (
54).

XLIX. Prior vel eius vicarius, ipso Priore ab-

sente, loqui poterit ad mensam cum supervenienti-

bus, et de necessariis, submissa voce, ne impediant

lectionem (
55).

L. Non sit c de asperitate panis et debi-

litate vini et cibariis, quia non est bonum dominos
egere et servos splendide vivere (56 ).

a La conjonction et me paraît manquer ici.

b C’est-à-dire sans bruit et d’une façon convenable, rite, de-

cenler.Ci. Cang. Gloss., V° Honeste,^.

c II y avait très-probablement murmur dans le texte original.

Cf. le texte français des Statuts, art. XLI.

— 18 —
Lï. Unus de fratribus, cui Prior preceperit, cum

servientibus ad hoc deputalus a
,
in mensa ministra-

bit. Ipsi cum lectore in refeclorio comedant (
57).

LIL Hora qua frafres comedent, comedant et so-

rores : bis in die, et non amplius, prêter debiles et

infirmos b
. Eodem cibo et polu reficientur in suo

refeclorio cum silentio, sicuti et fratres (
58

).

LUI. Sorores suum refectorium habeant (
59

), in

quo non liceat hominem ad prandium, nec ad cenam
manducare; et super hoc a Priore nulla petalur li

cenlia ab aliquo.

LIV. Nullæ seculares, quamvis nobiles et amicæ

cum sororibus manducent, nisi de mandato sui Prio-

ns (
6(l

), propter honestatem c
.

LV. Quelibet soror benedictionem faciat, et gra-

tias agat, successive per septimanas in refectorio.

LVI. In Domo-Dei una sola sit coquina, in qua

legumina et epulæ et cetera victualia pauperum, fra-

trum et sororum preparentur, et per manus cuius-

dem d fratris, vel sororis statute a Priore, dividan-

tur secundum quod melius viderit expedire, tamen

portiones sanorum e succidantur ne infirmi indi-

geant.

a Deputatis. — Correction proposée.

h Infirmas. — Id.

c Cf. pour l’intelligence de celte expression le texte français

des Statuts, art. XL1I.

i Cuiusdam. — Correct, proposée.

« Je crois que l’adverbe sic manque ici.
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AGENDUM EST DE nOSPlTIBUS.

LVII. Solus Prior vel eius vicarius, ipso absente,

hospites recipiat (
61

)
?
\irum cum masculis, et mu-

lierem cum mulieribus a
.

LVIII. In Domo-Dei coniuncte persone simul non

liceant 6
,
ne c cum avibus et canibus recipiantur (

62).

LIX. Mulieres hospites ubicumque (
63

) cum soro-

ribus possunt d
.

LX. Inhibemus fratribus ne cum sororibus et mu-

lieribus hospitibus ullo modo manducent in aliquo

loco Domus-Dei. De hoc nulla licenlia requiratur,

nisi Prior cum eis affuerit.

LXI. Singulis singule domus assignantur e
(
64).

LXII. Non liceat sororibus officinas fratrum in-

trare, et quicumque f hoc fecerit, Capitulo corriga-

tur et puniatur (6R ).

LXIII. Infirmitate 0 fratribus et sororibus infir-

mis, cuilibet conventui, si tanta sit Domus lalitudo h
,

a Ponat. — Addition proposée. — Cf. le texte français des

Statuts, art. XLV.

b Jaceant. — Correct, proposée.

e Nec. — Id.

d Manere. — Addition proposée.

e Assignentur. — Correct, proposée.

/ Quæcumque. — Id.

u Jnfirmaria. — Id.

h V.. pour le sens de cette expression, le texte français des

Statuts, art. XLVIII.
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assignetur (

66
)

5
et unicuique secundum necessitatem

suam diligenter et benigniter ministrelur, et miseri-

corditer Iractetur (
6?).

LXIV. Suum fratres dormitorium habeant, et so-

rores suum simililer (
68).

LXV. Fratres in suo dormilorio cum familiaribus

suis et hospitibus cognitis a jacent (
69 ).

LXVI. Lumen sit de nocte in dormitorio.

LXVII. Coopertoria habeant non forulata b nisi

de vulpis c et agnis.

LXVIII. Semper soli jaceant : numquam nudi,

sed semper induti camisia cum femoralibus, vel ali -

quibus aliis indumentis C70).

LXIX. Nullus tumultum facial, fralribus accubi-

tis (
71

).

LXX. Nulli fratri vel alicui liceat de dormitorio

noctu exire, nisi vocatus fuerit ad visitandum infir-

mos, vel alia justa causa C72).

LXXI. Post sonum campane extra dormitorium

si quis de nocte inventus fuerit, sine licentia et man-

dato, reus erit Capitulo.

LXXII. In dormitoriis sint campane ad evigilan-

a Cognatisjaceant. — Correct, proposée. — Cf. le texte fran-

çais des Statuts, art. L.

b V. la correct proposée plus haut, art. VIL

c Vulpibus. — Correct, proposée. Cf. le texte français des

Statuts, art. LI,
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dum fratres el sorores. Ad somnum a earum (

73
) in-

trent dormitoria sua, et silenlium teueant (
74

). Et

quicumque super hoc reus inventus fuerit, Capitulo

corrigetur* et puniatur, et qui assidue, gravius pu-

niatur

.

DE INFIRMIS.

LXXIII. Antequam infirmus in Domo-Dei recipia-

tur peccata confiteatur C75), et culpam confitentes c

sacerdos diligenter expédiât, et si necesse fuerit, ho-

neste communicetur(76 )
: postea ad locum d deporle-

tur C77
) quo caput et pedes lavantur C78 ), et ibi quia e

Dominus f Domus C79
) quotidie humiliter et devote

reficiatur.

LXX1V. Indumenta eius cura omnibus que secum

attulerit simul involvantur, et sub sera in cuslodia

deponantur (
80

) : et cum voluerit omne depositum

ei intégré reddatur. Et si de deposito aliquid in domo
perdidit 9 eidem reddatur : nec moneatur dependere

ea que in dicta Domo attulerit (
81

).

LXXV. De bonis que habet, si qua habeal, omnia

débita sua solvantur (
82

).

a Sonum. — Correct, proposée.

h Corrigatur. — Id.

c Confitentem. — Id.

d Lectum.— Id. Cf. les anciens Statuts de Noyon {art. XIX),

de Beauvais {Id.), d’Amiens [art. XXXIV), et de Paris [art. XXI).

e Quasi. — Id. Cf. les mêmes Statuts, Ibid,

f On a effacé dans le manuscrit Fm et Fs de Dominus, et on

a remplacé ces deux lettres par un o. Cette correction est évi-

demment absurde.

o Perdiderit. — Correct, proposée,
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LXXVI. Sepius confiteri moneatur et inungi

,

quamvis alias receperit dictam unctionem (
83

) ;
et

cum obierit, honorifice sepeliatur, et moneantur in-

firmi alii pro eius anima Dominum deprecari.

LXXVII. Numquam detur corpus eius sépulture,

nisi pro ipso missa de fidelibus a celebretur, si possit

sine periculo fieri (
84).

LXXV11I. Ad visitandum infirmos sacerdos cum
vestibus de choro b incedat, religiose portans Corpus

Christi; clericus preceddat cum aqua benedicta et

campana et lumine (83 ).

LXX1X. Et qui requisitus fuerit non expectet

alium sacerdotem, nec moram faciat, sed illud offî-

cium curiosius faciat quam in ecclesia divina cele-

brare (
86

) : et quicumque sacerdos negligens fuerit

acriler puniatur, propter periculum :
quia nemo

certus est de morte, cum nihil sit incertius hora

mords (
87).

LXXX. Antequam fratres comedant, caritative re-

ficiantur infirmi (
88

), nisi pro negotiis temporalibus

quis sit exiturus.

LXXXI. Quicumque infirmus desiderium alicuius

cibi habuerit, si tamen inveniri possit secundum

posse Domus, diligenter ei ministretur, donec sani-

tati restituatur (
89

).

LXXXII. Infirmo non tribuatur aliquid contra-

rium, si possit sciri (
9 °).

a Defimctis. — Addition proposée.

h En habit de chœur. — Cf. le texte français des Statuts,

art. LVI1.
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LXXXÏII. Et si ad tantam infîrmitatem devenerit

ut a communi infirmorum consortio removeatur, in

infirmaria pauperum graviorum a portetur, et tune

diligenlius ei etiam quam prius in omnibus provi-

dealur (
9, )

?
et numquam sine custodia relinqua-

tur (
92

). El ne aliquis sanilati reslitutus pro nimia fes-

tinatione b recidivum patiatur (
93).

LXXXIV. Et si aliquis infirmus ad tantam pau-

pertatem devenerit quod non habeat aliquod indu-

mentum sibi competens, de residuo pauperum ei-

dem aliquod vestimenlum tribuatur, ut honestus

eal ad necessaria naturæ, cum fuerit necesse (
94

).

LXXXV. Quicumque contra infirmos murmura-

verint et ad iracundiam c concitaverint (
93

), vel turpe

opprobrium dixerint, graviter puniantur, et sub tri-

bus diebus in pane et aqua jeiunent.

LXXXVI. Pauperes mulieres partu jacentes in

Domo-Dei recipiantur, et eis necessaria secundum

posse Domus tribuantur. Pro eis balnea ( 96 ) 1er in

ebdomada preparentur, et secundum Statuta Cano-

num et Ecclesie in Domo morentur (
97).

LXXXV1I. Et si aliqua in Domo nostra decede-

rit d contigerit, orphanus eius de bonis Domus usque

a Gravatorum. — Correction proposée. — Cf. Cang. Gloss.,

V.° Gravatus, 2.

h Pro nimis festim recessione. — Ici. — Cf. les Statuts de

Noyon et de Beauvais, art. XIX, d’Amiens, art. XXXIV, et de

Paris, art. XXII.

c Eos. — Addit. proposée. — Cf. le texte français des Sta-

tuts, art. LXI.

d Décédai. — Correct, proposée.
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ad decem annos nutrianlur a

. Et si aliquis puer sub

etatem b annorum in Dorao nostra remanserit sine

parente, usque ad decem annos nutriantur c
,
et si

profuerit, de bonis Domus mariletur.

LXXXVIII. Mulieres parturientes

(

98) in Domo nos-

tra non recipientur, sine periculo d possit fieri, prop-

ter clamores et.gemitus quos emittunt dolore partus.

LXXXIX. Pueri inventi non recipientur in Domo
nostra. Quos si reciperemus, tanta afïlueret copia

puerorum (")
,
quod ad hoc non sufficerent bona

Domus
;
et quod ad nos non pertinet sed ad parro-

chiales ecclesias.

XC. Nullo modo recipiantur leprosi, demenbra-

ti e
,
con f manci

;
ceci non recipiantur nisi

sint gravi infirmitate detenli, quia débilitas mem-
brorum non est infîrmitas in uno impotenti : et statim

cum valuerint recedant.

a Nutriatur. — Correct, proposée.

b La traduction des Statuts latins possédée par M. Harmand,

met ici : Et si quelque anfaut au dessus de sep ans demeure

en nostre maison etc. — d’où on peut conclure que le texte

original portait très-probablement septem. Cet article manque
dans le texte français des Statuts.

«

c Nutriatur. — Correct, proposée.

d Si. — Addit. proposée.

e Demembrati. — Dont les membres sont coupés. — Cf.

Cang. Gloss., V° Demembrare.

f 11 faut évidemment lire ici contracli. Cf. Cans. Gloss.

V° Contractas. — On se rappelle le fameux Hermann contractas

de l’abbaye de Sainl-Gall.
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XCI. Grabata infirmorum munda sint, a pulvina-

ribus et culcitris, secundum quod melius poterit

fieri.

XCII. Linteamina ad unus h semel in ebdomada

abluantur : semel in die si necesse fuerit.

XCI1I. In quolibet lecto duo sint coopertoria °.

In hyeme tria, cum suis vestimentis (
10°).

XCIV. In die infirmi a sororibus diligenter visi-

tentur. Qualibet nocte due sorores vel puelle sta-

tuantur a Priorissa ad serviendum et ministrandum

pauperibus (
101

) : et vigilent usque ad matutinas,

dum conventus surrexit.

XCV. In privatis pauperum lumen sit semper de

nocte (
102).

XCVI. Quecumque fratres et sorores labore ma-

nuum suarum acquirere potuerunt de hiis Priori

computetur, vel eius vicario, et in communes usus

pauperum Domus-Dei, tolum redigatur. Nihil de

hiis sibi approprient (105).

XCVII. A Priore substituatur frater qui diligens

sit et cautus ad requirendum redditus et îegata, et

ad providendum de negotiis temporalibus
;

et de

omnibus que receperit vel egerit, Priori vel eius

mandato d compotum reddat certum l
104

).

XCVIII. In Domo-Dei recipiatur nihil, vel venda-

a Cum. — Addit. proposée.

4 Ad minus. — Id.

c Coopertoria — couvertures. Cf. Gang. Gloss., V° Cooper-

torium.

d Mandatario. — Cf. Gang. Gloss., V° Mandatum, 3.
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tur, nec aliquid de mutuo capiatur, nec reddatur,

nec ematur, nisi de licentia Prioris (
105

).

XCIX. Quicumque post votum factum bona Do-

mus-Dei vendere presumpserit, nisi de licentia Su-

perioris, tam fraler quam soror, pro furto ei com-
putetur (

,oe
).

C. Quicumque vel quecumque post conversionem

suam proprietalem apud seculares inventus fue-

rit habere, Capitulo corrigatur : septies discipline-

tur, jeiunans in pane et aqua, et comedat in refec-

torio ad lerram. Postea a Priore absolvatur. Et si

ad eam proprielatem vel aliam redierit, et secundo

et tertio inventus fuerit, ammonitus et correptus,

et hec relinquere neglexerit, ab omnibus bonis Do-

mus-Dei privetur, et de habitu religionis expolietur,

et excommunicatus projiciatur. Et si soror vel fra-

ter cum proprietale obierit, nullum Divinum offi-

cium pro ipsis agatur nec sancta sepultura corpora

sepeliantur, sed tamquam canes projiciantur (107 ).

CI. Inhibemus ne eundo vel redeundo infra a

villam Trecensem manducent neque bibent b
,

nisi

solum aquam (
108

), nec vagantes, sed euntes ad loca

ubi proposuerunt ire.

Cil. In tabernis non intrent nec in hospitiis sus-

pectis et diffamatis.

Clll. Quisque vel queque semper videatur pro-

priis oculis a societate sua c
: et qui in hoc faciendo

a Intra. — Correct, proposée. — Cf. le texte français des

Statuts, art. LXXVI.

b Bibant. — Id.

* Par celui ou par celle qui l’accompagne.
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negligens fuerit Capitulo corrigatur, et ei talis pœ-

nitentia injungatur, videlicet quod per decem dies

in pane et aqua jeiunet : si in consuetudinem duxit

in pane et aqua jeiunet, comedens ad terrain sep-

tem diebus.

CIV. Si quis frater extra Domum fornicationem

fecerit aperte, primo, secundo et tertio moneatur, et

si hoc dimittere vel relinquere noluerit, a communi

ejiciatur, et sic penitens ° feria sexta per septem an-

nos jeiunet in pane et aqua, nisi de dispensatione et

gratia sui Prioris b et sic de sororibus.

CV. Si quis frater cum sorore fornicationem

aperte fecerit, quod absit, frater sine misericordia

foras projiciatur, qualiscumque sit. Soror retenta

sit et pœnitentiam agat quamdiu vixerit, ita tamen

quod velamine expolietur, et disciplinis et jejunis,

secundum arbitrium sui Prioris et Capituli videbi-

tur expedire c
.

CVI. Omnes fratres tenentur accusare alterutrum

quando d viderint factum suum occultare.

CVII. Si aliquis vel aliqua familiaris fornicatores

“ Je propose de lire : et si penitens fuerit. — Cf. le texte

français des Statuts, art. LXXV1II.

1 Ne faudrait-il pas lire : nisi de hoc dispensetur de gratia

sui Prioris ?— Cf. le texte français des Statuts, Ibid.

c Je propose de rétablir ainsi la fin de cet article : ita tamen

quod velamine expolietur, et disciplinis et jejuniis puniatur,

secundum arbitrium sui Prioris et Capituli , sicuti videbitur

expedire.

d Quemdam. — Addit. proposée.

6
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per famam inventi fuerint, poslquam in Domum
venerunt ad volum religionis nostre, amplius non

recipialur nee ad infirmitatem miltantur a
.

CVIII. Si aliquis fratrum Ioquendo delinquerit 6
,

veniam a Priore petat : absolvatur penilentia me-

diante, et, qui assidue, Capituli subiaceat disci-

pline (
,09

).

CIX. Si quis autem alicui fratrum maledixerit,

opprobrium vel convicia dixerit, seu enormiter iu-

raverit, illo die a potu quo inebriari polest absti-

neat, et si consueverit, cum disciplina gravius pu-

niatur (
110

).

CX. Qui manus violentas in fratres injecerit, ab

omnibus tamquam excommunicatus evitetur, ab ec-

clesia, dormitorio, refectorio et ab omni socielate

fîdelium privetur, donec in Capitulo satisfecerit et a

Priore absolvatur (
411

).

CXI. Quicumque fratrum furtum, sacrilegium,

incendium et homicidium, aut vitium contra natu-

ram c et super hoc convincatur, habitu trunca-

tur d
,

et a Domo absque revocatione projicia-

tur (il2
).

CX1I. De aliis peccatis et clamoribus Prior cum
fratribus et sororibus in Capitulo potest judi-

care (
113).

° Il me semble qu’il faut lire ainsi la lin de cet article : am
plius non recipiantur nec ad familiaritatem admittantur.

b Deliquerit. — Correction proposée.

c Commiserit. — Addit. proposée.

d Truncelur. — Correct, proposée.
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CXI 1 I. Si fratres voluerint interesse in Capitulo

cum sororibus, et audire earumdem culpas, suos

simili ter detl[ectus] in eodem Capitulo denudare

tenebuntur (
114).

CXIV. Inhibemus 11e aliquis dilectione vel gratia

alicui fratrum pœnitentiam agenti aliud minislrave-

rit a vel tribuat quam 1 ei injunclum fuerit, nisi a

Priore suo dispenselur. Qui in hoc deliquerit simili

pœria puniatur.

CXV. Quicumque fratrum Capituli clamores, con-

fessiones, culpas et etiam pœnas alicui seculari, si-

gno, ver[b]o, vel liltera revelaveril, excommuni-

cetur et ab omnibus evitetur, et a Capitulo privetur,

nec diutius eidem fides adhibeatur (115 ).

CXVl. Si quis fratrum ad fatam c senectutem,

impotentiam seu infirmitatem devenerit, de bonis

Domus in omnibus misericorditer provideatur : et

si lepre morbum incurrerit, circa civitatem vel in

alio loco de Dorao, habitaculum sibi preparetur in

quo in omnibus necessariis dum vixerit benigniter

ministretur.

CXVII. Non liceat alicui verbis contumeliosis

contra Priorem litigare, seu etiam contraire, sed te-

neantur in omnibus et singulis eius visionibus d

et mandatis, causa dilectionis et obedientie, volun-

a Ministret. — .Correction proposée.

h Quod. — Addit. proposée.

c Efl'etam. — Correct, proposée.

d Idées.
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tate a parère (lle

), reverentiam exhibere, et eadem
opéré firmiter adimplere.

CXV11I. Omnes inobedientes hic et in omnibus

religiosis locis sunt excommunicati (
117 ).

CX1X. Legatur etiam verbo laycali b quater in

anno omnibus, ut inlelligant, ne habeant causam

contra prescripta ratione sue ignoranlie litigan-

di (
118).

CXX. Hec autem constitutiones innovale et abre-

viate c fuerunt légitima collalione facta per Elemo-

sinarium Regis anno Domini M. Ducentesimo

Sexagesimo Tertio, quarto idus junii (
119

).

" Voluntarie. — Correct, proposée.

4 En langue vulgaire. Cf. Canij. Gloss., V° Laica lingua.

c Renouvelées et rédigées par écrit (Cf. Cang. Gloss., V°

Breviare).

ll Cf. l’Introduction (XIV).

TEXTE FRANÇAIS
I»

DES

ANCIENS STATUTS DE l’HOTEL-DIEU-LE-COMTE.

I . Ce sont les constitutions de la Maison-Dieu- le-Conte

de Troyes, qui ont esté ordonnées par conseil de moût

de sages, et confermées de l’Eglise 1
; et furent ainsi or-

denées et abregiées

2

de la volenlé et 5 commandement 4

Monsieur V Aumosnier, l’an de grâce mil cc. lxiii.

II. Etquiconquessoit Maistre delà Maison-Dieu le-

Conte, il a commandement de Monsieur l’Aumosnier

que, au moins quatre fois en l’an, que il lise à tout

le convent 5 des frères et des suers 6 toutes ces or-

denances et constitutions, à ce que nulz ne se puisse

excuser que il ne sache ce que il doit garder 7
;
et,

1 qui ont été faites d’après les avis de plusieurs [hommes]

expérimentés, et [qui ont été] confirmées par l’Eglise.